
Március derekán, egy-
éves, pozitív tapasz-
talatú próbaüzem

után, ünnepélyes keretek kö-
zött átadták a Lenti közintéz-
ményeiben kialakított, termál-
vízre alapozott fûtési rend-
szert, amelyet automatikus
diszpécserközponti számító-
géppel és távfelügyelettel ve-
zérelt módon sikerült megépí-
teni. Az átadás alkalmával el-
hangzott, hogy Lenti városa hi-
tel felvétele nélkül, ügyesen ki-
aknázta a lehetõségeit, így is-
koláiban, óvodájában, a köz-
mûvelõdés helyszínein, az or-
vosi rendelõben, az önkor-
mányzati, valamint kormányhi-
vatali épületekben is rendkívül
költség-hatékonyan képesek
már biztosítani a fûtést és a
melegvizet, szinte teljes egé-
szében kiváltva a földgáz fel-
használását.

A két projekthelyszínt érintõ,
sajtóbejárással kezdõdõ rendez-
vény elsõ részében bemutatták
az Átkötõ utcában kialakított
termelõkutat, amelyikbe közel
másfélezer méter mélységbõl tör
fel a majdnem 70 Celsius-fokos
forró víz.

(Folytatás  az  5.  oldalon)
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Nován január elsejétõl április
végéig zárva tart a mûvelõdési
ház az energiaárak drasztikus
emelkedése miatt. Ez azonban
nem gátolta meg az önkormány-
zat és a helyi civil szervezetek
hagyományos programjainak
megtartását, hiszen kitaláltak
egy jó megoldást, rendezvényei-
ket a szabadtérre szervezték át. 

– Önkormányzatunk 2023-as
költségvetését szigorú keretek
közé szorítottuk. A takarékosság,
és a rezsikiadások csökkentése ér-
dekében képviselõ-testületünk
több döntést hozott, amelynek
egyike a mûvelõdési ház zárva
tartása – vezette fel a beszélge-
tést Németh József polgármester.
Ezen felül az egészségház helyisé-
geibe elektromos fûtõtesteket ál-
lítottunk be, amellyel a gázfel-
használást mérsékeltük. Az óvo-
dában több megoldással próbál-
koztunk, egyelõre keressük a re-
zsicsökkentésre a további lehetõ-
ségeket. Mindettõl függetlenül
nem szerettük volna, hogy a már
megszokott programjaink elma-
radjanak, ezért jött a szabadtéri
rendezvények ötelete – emelte ki
a polgármester, átadva a szót az
önkormányzat kulturális munka-
társának.

– Mivel a mûvelõdési ház már
ez év januárjában takarékosság
miatt nem lehetett nyitva, a ma-
gyar kultúra napjának megünne-
pelésére a következõt találtuk ki –
mondta Horváth Nikolett. – A
videótárban körülnézve közel 20
éves felvételeket találtunk, mûvé-

szeti bemutatókról, közösségi
rendezvényekrõl. Ezekbõl jó né-
hányat digitalizáltunk, és megosz-
tottuk a falu Facebook-, illetve az
IKSZT Facebook-csoportjában, A
filmek nagy sikert arattak a lakos-
ság körében. Farsang eddig csak
az óvodában volt. Gondoltunk egy
nagyot, és hogy abból más kor-

osztályok is kivehessék részüket a
farsangból február közepén meg-
tartottuk a falu elsõ jelmezes mu-
latságát. Most már készülõdünk a
húsvétra. A helybéli ADA cégtõl
idén is kaptunk fából dekorációs
tojásokat, amelyeket a jelentke-
zõk szabadon választott techniká-
val díszíthetnek ki. A falu húsvéti

dekorációját képezõ alkotásokat
az ünnep elõtt egy héttel kell az
utcáról jól látható helyre kitenni.
Természetesen az alkotások ver-
senyét is meghirdettük. 

Nován március 19-én, öröm-
vasárnapon rendezték meg má-
sodik karikázó napot. Szalay Cecília
önkormányzati képviselõ elmond-

ta, a keresztény kultúrkörben
nagyböjt idején nem tartottak
táncházakat, viszont vasárnapon-
ként a szentmise után a lányok
nõi energiát közvetítve, karikázni,
Zalában kapuzni szoktak. Ez egy
örömünnep volt, kiszakadás a
böjt szigorúságából. Ezt a hagyo-
mányt elevenítették fel a prog-
rammal, ami népviseletes szent-
misével kezdõdött. A díszes öltö-
zékben való megjelenés is hagyo-
mány volt régen. A mise után a
négy meghívott zalai tánccsoport
a falu három pontján mutatta be
a több tájegységre jellemzõ kari-
kázókat, a találkozót közös kapu-
záróval zártak. 

A hagyományok felelevenítése
és tovább örökítése kap  hang-
súlyt a Göcseji Aratónapokon, me-
lyet július 7-8-án 34. alkalommal
rendeznek meg. Az aratóverseny
valamennyi programját az aratási
szokások köré szervezik. A gyere-
kek emellett megismerkedhetnek
a kenyérkészítés folyamatával.
Kézmûvesek kirakodóvására,
néptánccsoportok fellépése kíséri
a délutánt. Este az Aurora
FolkGlamour divatbemutatóját,
Palya Bea valamint a Kanizsa Csil-
lagai koncertjét tekinthetik meg
az érdeklõdõk. Mindenkit szere-
tettel várnak.

Antal Lívia

A vármegye jármûállománya
emellett nyolc darab hagyomá-
nyos meghajtású, környezetkímé-
lõ Mercedes-Benz Intouro M típu-
sú autóbusszal is fiatalodik. A fej-
lesztéseknek köszönhetõen a
helyközi jármûállomány átlagélet-
kora 11-rõl 8 évre csökkent.

Szentkirályi Alexandra kor-
mányszóvivõ kiemelte: Magyaror-
szágon mindenkinek biztosíta-
nunk kell, hogy magas színvonalú
szolgáltatás keretében, közleke-
dési eszközökkel, rövid idõ alatt,
megfizethetõ el tudjon jutni
úticéljához.

Nagy Bálint, az Építési és Közle-
kedési Minisztérium közlekedé-
sért felelõs államtitkára, Zala vár-
megye 2. számú választókerülete
országgyûlési képviselõje aláhúz-
ta: A Volánbusz, a kormányzati tö-
rekvésekkel összhangban, elköte-
lezett a közösségi közlekedésfej-
lesztési célok megvalósítása mel-
lett. A szolgáltatások és a jármû-
park is folyamatosan korszerûsö-
dik, hogy mielõbb kiépülhessen a
magas színvonalú, kényelmes és

környezetkímélõ személyszállítás.
A jármûfiatalítási program, a busz
és vonatszolgáltatások összehan-

golása, a vármegye és ország-
bérletek forgalmazása mind a jó
célok mielõbbi elérését segítik.

Dr. Pafféri Zoltán, a MÁV-Volán-
csoport elnök-vezérigazgatója
hozzátette: a május elsejétõl
használható ország- és vármegye-
bérletek kínálatával hazánkban

megvalósul egy tarifaközösség,
korlátlan utazási lehetõséget kí-
nálva. A zalai közösségi közleke-
dés minõségi és mennyiségi
szempontból is szintet lép az új
gázüzemû buszokkal, a nyolc dí-
zelüzemûvel és a 11 késõbb be-
szerzendõ elektromossal. Az el-
múlt fél évtized legnagyobb ará-
nyú flottafiatalítása jó irányt mu-
tat. Megtudtuk: Zalában több

mint 13 millió utazásról gondos-
kodtak 156 helyközi autóbuszvo-
nalon. A térségben szolgálatot
teljesítõ 372 autóbusz vezetõ
éves szinten több mint 521 ezer
járatot közlekedtet a vármegye
útjain.

Nemes Norbert

A Zalavár-Várszigeten, a 9. szá-
zadi Mosaburg, azaz Mocsárvár te-
rületén lassan 75 éve zajlanak ré-
gészeti kutatások, amelybõl a
Mindszentyneum régészeti esték
programjának soron következõ
vendége 30 éve veszi ki részét.

A terület a Karoling Birodalom
keleti délvidéke a 9. században,
amelynek egyik központja Zalavár
volt. Tulajdonosa Pribina nyitrai
fejedelem, aki hûbérbirtokul kap-
ta a mocsaras várszigetet Németh
Lajos Karoling uralkodótól. A kuta-
tásokból kiderült, hogy több épü-
let állt itt akkor. Pribina erõdített
udvarházában a Szûz Mária temp-
lom, amit 850-ben szenteltek fel.
Maradványai nem kerültek elõ. A
11. században újjáépítették, és ez

lett Szent István által alapított
bencés monostor temploma, amit
1019-ben Szent Adorján tisztele-
tére szenteltek fel. 2019-ben, a
templom nyugati elõterében foly-
tatott kutatások során egy jelen-
tõs lelet került elõ. Egy sírban,
egy nagy koporsóban 25-30 éves
férfi csontvázára bukkantak, egy
bronz markolatgombos vaskardra,
sarkantyúgarnitúrára és egy bi-
zánci aranypénzre.  A közelben, az
1950-es évek elejei feltáráskor
egy gazdagon felékszerezett
hölgy sírját tárták fel, aranyozott
ezüst fülbevalókkal és gyûrûkkel.

A Keresztelõ Szent János-
templom volt a második temp-
lom, vagy együtt épült a Szûz Má-
ria templommal. Fából készült,

köréje nem temettek, de ahogy
neve is mutatja, itt keresztelték
meg az újhitûeket. Ezen egyszerû
fatemplom helyezkedéséhez iga-
zítják késõbb a 850 és 860 között
épült Hadrianus zarándoktemplo-
mot, amit a salzburgi érsekség lé-
tesített monostorral együtt. Érde-
kessége az épületplasztikai díszí-
tése, az ásatások során szárkõ ma-
radványokra, és festett üvegtöre-
dékre leltek. A másik különleges-
ség, hogy a templom mellett a
glagolita írás betû jeleivel vésett
cseréptöredékek kerültek elõ,
amely tárgyi bizonyítéka annak,
hogy az abból kifejlõdõ cirillikát
Cirill és Metód alkotta meg. Õk a
860-as évek végén jártak itt. Me-
tód késõbb visszajön, mint Pannó-
nia püspöke, pápai felhatalmazás-
sal. Ritoók Ágnes kiemelte, ez az a
tárgyegyüttes, amely miatt nem-
csak a szomszédos szláv országok-
ból, hanem Oroszországból is ér-
keznek zarándokok ide. 

Arnulf keleti frank király és csá-
szár palotájára 2011-ben bukkan-
tak az ásatások során. Viszonylag
jól megmaradt falszakaszokat tár-
tak fel, amelybõl az is látszik, hogy
tekintélyes épület lehetett. Ezek
voltak a legfõbb épületei Mosa-
burgnak, ami a 9. századi Kárpát-
medence legsûrûbben lakott tele-
pülése volt, és amit az uralkodó
899-ben bekövetkezett haláláig
birtokolt. Ezt követõen szállták
meg a magyarok Kárpát-medence
Dunától nyugatra elterülõ részét.

Kora Árpád-kori zalai megye-
székhely volt Mosaburg/Zalavár-
Vársziget, ahol sokféle náció állít-
tatott emlékmûvet hõseinek. 

Fontos megõrizni a mindannyi-
unk számára egyedi jelentõséggel
bíró hagyatékot, nem kisajátítva,
hanem együtt ünnepelve, hang-
súlyozta végül Ritoók Ágnes.

Április 3-tól a helyi ok-
mányiroda helyett Mobilizált
Kormányablak Ügyfélszolgálat,
vagyis kormányablakbusz szol-
gáltatásait vehetik igénybe
Pacsán és a város környékén
az ott élõ lakosok – tájékoztat-
ta a Zala Vármegyei Kormány-
hivatal.  A mobil kormányablak
hetente két napon – kedden-
ként három óra, csütörtökön-
ként két és fél óra idõtartam-
ban – áll az állampolgárok ren-
delkezésére. Az ügyfelek telje-
sebb körû szolgáltatáshoz jut-
nak, mivel a kormányablak-
buszban olyan ügyek intézésé-
re is lehetõség nyílik, amelyek-
re az okmányirodai keretek
között eddig nem volt mód.

A kormányablakbusz által
nyújtott szolgáltatások mellett
a közeli városokban lévõ kor-
mányablakokat ugyancsak
igénybe vehetik az állampol-
gárok, amelyekben online idõ-
pontfoglalásra is lehetõség
nyílik. Pacsa vonzáskörzetében
30 kilométeres távolságon be-
lül öt kormányablakban –
Keszthelyen, Hévízen, Zalaka-
roson és két zalaegerszegi
helyszínen, továbbá  Nagyka-
nizsán is fogadják a Pacsa tér-
ségében élõ ügyfeleket.
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ZALAI KÖZÖSSÉGI KÖZLEKEDÉS

Minõségi-mennyiségi szintlépés

Nova a népi kultúrára építi programjait

A Volánbusz Zrt. március derekán, sajtónyilvános eseményen je-
lentette be, hogy Zala vármegye helyközi közlekedésében 39 darab
MAN LION'S CITY 12 típusú, földgáz-üzemû, alacsony korom-
kibocsátású, légkondicionált, akadálymentes kialakítású, fedélzeti
kamerás autóbusz állt forgalomba, zöldebb, csendesebb, korsze-
rûbb utazási körülményeket biztosítva a térség lakói számára.

RITOÓK ÁGNES ELÕADÁSA

Mosaburg–Zalavár örökében
A Zalavár-Várszigetet a magyarok, a németek és szlávok is magu-

kénak érzik. De mégis kié is ez az Európa, Magyarország és Zala vár-
megye szempontjából is kiemelkedõ jelentõségû régészeti lelõhely?
– ezt a kérdést boncolgatta elõadásában Ritoók Ágnes régész-fõmu-
zeológus, a Magyar Nemzeti Múzeum Régészeti Tárának munkatár-
sa, akit idén március 15-én Magyar Ezüst Érdemkereszt polgári ta-
gozat kitüntetésben részesítettek.

Elök Ritoók Ágnes, hátul Lucz József, Zalavár polgármestere, 
a Göcseji Múzeumtól Havasi Bálint igazgató-helyettes, Vándor László

nyugalmazott igazgató és Kostály László igazgató 

Áprilistól
kormányablakbusz
szolgáltat Pacsán
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Söjtör évrõl évre szemmel
láthatóan fejlõdik, ami intézmé-
nyi felújítások, út- és járdare-
konstrukciók formájában, így
egyre szépülõ településképben
mutatkozik meg. Az önkor-
mányzat és a képviselõ-testület
kitartó és következetes munká-
ja áll e mögött, amelynek ered-
ménye az elnyert támogatási
forrásokat és az önerõs beruhá-
zásokat tekintve közel 120 mil-
lió forint értékû fejlesztésben
adódott össze az elmúlt évben.

A település kedvezõ adottsá-
gainak köszönhetõen tõkevonzó
képességgel is bír, amit az önkor-
mányzat jól használt ki az elmúlt
években, teret adva befektetõk-
nek napelemparkok létesítésére.
Elsõként errõl beszélgettünk
Könyves Gábor polgármesterrel.

– 2019-tõl településünkön
már három különálló, különbözõ
méretû napelempark mûködik,
amelyek közül a MET-csoport be-
ruházása kiterjedésében és volu-
menében is messze kiemelkedik.
Gerjén és Söjtörön építettek fel
egy-egy erõmûvet, amely nálunk
60 hektáron létesült 45 MWp tel-
jesítménnyel, egy nagyfeszültsé-
gû alállomással, MET Söjtör Solar
Park elnevezéssel. A napelem-
parkok közös, január végi átadá-
sán önkormányzatunk is jelen
volt a Tolna megyei községben. 

– Milyen elõnnyel jártak, jár-
nak ezek a beruházások?

– Számunkra ezek jelentõs
iparûzési adóbevételt jelentenek,
amit a MET Söjtör Solar Park épí-
tésekor az itt dolgozó cégek is
befizettek. A jelenleg próbaüzem
alatt álló naperõmû áprilistól kez-
di meg mûködését, és innentõl
kezdve számíthatunk iparûzési
adójukra. A MET-csoport a
napelemparkhoz vezetõ két kilo-
méter hosszúságú földes utat 70

millió forintból bazaltburkolatúvá
tette. Mivel az építkezés során a
nagy teherforgalomtól megron-
gálódott, ezért még 30 millió fo-
rintot fordítanak helyreállítására.
Ezenfelül támogatták focicsapa-
tunkat, az óvodában nyáron új
kerítést építettek. A kivitelezés
alatt helyi embereket foglalkoz-
tattak, illetve bérbe vették az ön-
kormányzat öreghegyi vendég-
házát és a szolgálati lakását. 

– Egy településen mindig
kulcskérdés az utak, járdák álla-
pota. A járdafelújítás programja
hogyan tud folytatódni idén?

– A Magyar Falu Programon
tavaly nyertünk 10 millió forintot,
amelybõl a fõúttal párhuzamosan
futó, állami tulajdonú járda egy
kilométeres szakaszát újítjuk fel
idén. Ehhez elõbb önkormányzati
tulajdonba kell vennünk, melynek
engedélyeztetése folyamatban
van. A vis maior pályázaton 4,1
millió forintot nyertünk, amely-

bõl áprilisban kezdjük meg az út-
padka helyreállítását a Petõfi, a
Szabadság, a Béke, a Dózsa és a
Part utcákban. A sportöltözõ fel-
újítása szintén áprilisban indul a
Leader-programon tavaly elnyert
közel 8 millió forintból. A re-
konstrukció a tetõ és a nyílászá-
rók cseréjét, homlokzati, lábazati

szigetelést, valamint járdaépítést
foglal magában, május végéig. 

Önkormányzatunk 2016 óta
vesz részt a Járási Startmunka
Mintaprogramban, amelyben
idén nyolc fõ foglalkoztatására
nyílik lehetõségünk a Belügymi-
nisztérium 14 millió forintos tá-
mogatásából. Fõ feladatuk a ven-
dégház mûködtetése, emellett
gondozzák a zöldfelületeket, to-
vábbá rendezvényeken, illetve
környezetvédelmi akciókban
vesznek részt.  

– Milyen saját erõs beruhá-
zásban gondolkodnak idén?

– Képviselõ-testületünk leg-
utóbbi ülésén arról határozott,
hogy folytatja a Béke utcai teme-
tõben két éve megkezdett járda-
felújítást. A ravatalozóig még
hátralévõ 160 méteres szakaszt
térkövezzük le saját erõbõl. Ezen
felül mindkét temetõben urnafa-
lat létesítünk, szintén önerõbõl. A
2023-as településfásítási prog-
ram révén húsz sorfát kaptunk,

amelybõl tíz keskenylevelû kõrist
a Felsõtemetõ mellé ültettünk el.
A másik tíz gömbszivarfa, amibõl
hármat a tûzoltószertárhoz, és
hetet a Söjtöri Méhészegyesület
épületéhez telepítünk. 

– Bölcsõde létesítése és az
óvoda bõvítése is fontos szán-
déka az önkormányzatnak. Hol
tartanak ez ügyben?

– Söjtör valóban élhetõ és fej-
lõdõ település, amit mutat az is,
hogy az elmúlt években sok csa-

lád költözött be. Ennek köszön-
hetõen jelentõsen megnõtt a kis-
gyermekek száma az óvodában
és az iskolában. Az óvodába több
mint 60 kisgyermek jár, ezért
szándékunk az intézmény egy
csoportszobával való bõvítése.
Ezenkívül bölcsõdét is szeretnénk
építeni, amelynek engedélyes
tervei szintén rendelkezésre áll-
nak. Bízunk abban, hogy megva-
lósításuk érdekében kedvezõ pá-
lyázati konstrukcióval élhetünk. 

– A programok tekintetében
hogyan kezdõdött az év?

– Söjtörön hagyomány az új-
évköszöntõ öreghegyi forralt-
bor-túra, amit 5. alkalommal
szervezett meg önkormányza-
tunk január közepén. A kert-
barátkör egyesület február vé-
gén metszési bemutató tartott
az önkormányzat gyümölcsösé-
ben, majd márciusban 31. alka-
lommal rendezte meg a söjtöri
borok bírálatát. Fontos kiemelni,
hogy kizárólag helyi termelõk ál-
tal, a söjtöri dûlõkön termesztett
szõlõbõl készült borok sorakoz-
tak fel megmérettetésre, amit a
zsûri külön is értékelt. Méltatták
azt is, hogy egyre több a fiatal
borász Söjtörön, akik rendkívül
eredményesen végzik tevékeny-

ségüket. A folytatásban is tar-
tunk majd rendezvényeket. Fes-
tetics Mária grófnõ halálának
100. évfordulója kapcsán felújít-
juk a Béke utcai temetõben lévõ
sírkertjét. Erzsébet királyné ud-
varhölgye 1923 áprilisában halt
meg. Mivel a temetõben a járda-
építés is ad majd munkát, önkor-
mányzatunk iránta érzett tiszte-
letét az októberi Deák-nap kere-
tében kívánja leróni. 

Antal Lívia

Söjtör elõnyeit javára fordítja

A napelempark-beruházások átadása Gerjén

A söjtöri borok bírálatán

Új fasor a településen

– Nagy lendülettel
kezdtük az elsõ ciklust
2019-ben, akkor még
mások voltak a lehetõsé-
gek – kezdte Bedõ Ró-
bert polgármester. –
Sajnos, rajtunk kívülálló
okok miatt változott a
helyzet. Kezdtük a pan-
démiával, ami 2022 év
elejéig okozott nehéz-
ségeket. Most viszont az
energiaárak emelkedé-
se miatt kellett fontos
döntéseket hoznunk.
Nagyon szép a falu, ki-
terjedt infrastruktúrával
rendelkezik, de a jelen-
legi energiaárakkal fenn
is kell tartani, ez jelenti
most a kihívást. A tele-
pülésen mûködõ  vállal-
kozások iparûzésiadó-
befizetéseibõl sok min-
dent meg tudtunk valósítani. A be-
vételekbõl önrészként akár hozzá
is tudunk tenni a pályázatokhoz.

Csesztreg nem csak az iskola
tornatermének felújítását tudja
megvalósítani az idei évben, a
Deák utca teljes körû rekonstruk-
ciójára is sikerrel pályázott a Ma-
gyar Falu Programban. A munkála-
tok hamarosan el is kezdõdhetnek.

– Ez az egy olyan utcánk volt,
amelyet az elmúlt tíz év alatt nem
újítottunk fel, most közel 30 millió
forintos beruházásból sikerül
rendbe tennünk.

Emellett kisebb beruházásokat
is elkezdtünk, illetve folytatni sze-
retnénk. Tizenöt éve valamennyi

közintézményünket fel-
újítottuk, de most már
lassan el kell kezde-
nünk elõrõl. Az orvosi
rendelõnk épületének
külsõ munkálatai már
befejezõdtek.

Tavaly egy ötbeállá-
sos autóbusz-megállót

építettünk, a Schunk telephelyén
pedig egy 160 férõhelyes parkoló
kialakításában mûködtünk közre.
A Lenti–Bajánsenye közötti utat a
kormány segítségével újítottuk fel,
valamint a Magyar Falu Program
segítségével 60 millió forintból
egy belterületi kerékpárút is épült
– folytatta a polgármester.

A településen több civil szerve-
zet mûködik, mint ahogy Bedõ Ró-
bert fogalmazott, ezek alakítják a
helyi kulturális életet.

– Valamennyinek megvan az
az éves programja, amelyet sze-
retne megvalósítani. Hagyomá-
nyos rendezvény a majális, a szü-
reti felvonulás és kemenceün-

nepet is tartunk. Egy híres nép-
szokást – ami a múlt századra
nyúlik vissza – minden év húsha-
gyókeddjén rendezünk, ez a mas-
kurázás. A pandémia miatt az
elmúlt években sajnos elmaradt,
de idén sikerült „felélesztenünk”.
Pávakörünk nemrég ünnepelte
fennállásának ötvenedik évfordu-
lóját, és ezalatt az idõ alatt szá-
mos elismerést szerzett. Van egy
„Korhatártalan” nyugdíjasklubuk,
sport-, horgász- és falubarát
egyesületünk valamint színjátszó-
körünk is. Ezeknek a civil szer-
vezeteknek a munkája kovácsolja

szorosabbra a település
közösségét.

A falu vezetésének
meggyõzõdése, hogy a
település jövõjét a fia-
talok jelentik, az õ hely-
ben tartásuk kiemelten
fontos.

– Tíz éve vetõdött fel,
hogy indítsunk egy
fecskeházprogramot
annak érdekében, hogy
a fiatalokat itt tartsuk.
Sikerült megvalósíta-
nunk, és három éve köl-

tözött be az elsõ család. Nem ké-
rünk bérleti díjat, de egy megha-
tározott összeget havonta félre
kell tenniük, valamint részt kell
vállalniuk a település közösségi
életében. Örömmel mondhatom,
hogy sorbanállás van a tizenkét
lakásért.

A jövõt tekintve a falu központ-
jának teljes felújítását szeretnék
megvalósítani.

– Az itt mûködõ üzletek, ven-
déglátóegység összképét sze-
retnénk „kisvárosiasra” formálni,
illetve egy autóbusz-forduló felújí-
tása, modernizálása is terveink
között szerepel – zárta Bedõ
Róbert polgármester.

Csesztreg folyamatosan fejlõdik
Csesztregen március közepén átadták a helyi általános iskola

felújított tornatermét, amelyet a Magyar Falu Program 26 millió fo-
rinttal támogatott. Az ünnepségen jelen volt Vigh László országgyû-
lési képviselõ, Kajári Attila, a Zalaegerszegi Tankerületi Központ
igazgatója valamint Bedõ Róbert Csesztreg polgármestere, akit az
átadás kapcsán kérdeztünk az elmúlt idõszak fejlesztéseirõl.
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AZalaco Sütõipari Zrt. ta-
valy novemberben má-
sodjára kapta meg a

Superbrands díjat, amellyel 2021
után, 2022-ben is a zalaegersze-
gi vállalat sikeres márkaépítését,
pénzügyi stabilitását és üzleti
eredményeit ismerték el. Ez
utóbbi alapján a Zalaco Zrt. a
vármegyei TOP 100 kiadványban
is elõkelõ helyet foglal el évrõl
évre. A közelmúltban megjelent
kötet szerint elmúlt évi teljesít-
ményével a 13. helyezést érte el
Zala száz legnagyobb gazdasági
társasága között.

– A nagy múltra visszatekintõ,
idén 73 éves vállalat 23 éve csa-
ládi vállalkozásként mûködik.
Minek köszönhetõ a siker, a fo-
lyamatos elõrelépés? – Berta
László vezérigazgatót kérdeztük.

– Eredményeink hátterében a
23 évvel ezelõtt meghatározott
stratégia következetes alkalmazá-
sa áll, amelyben alapelvként hatá-
roztuk meg, hogy mindennel fog-
lalkozzunk, és nem specializáló-
dunk. Legfontosabb célként pedig
azt tûztük ki, hogy az elsõk között
teljesítsünk a kiválók között.
Mindez magában foglalja a hagyo-
mányos nagykereskedelmet, a sa-
ját bolthálózat, az üzemek, a
technológia folyamatos fejleszté-
sét, továbbá a termékfejlesztést,
vagyis a friss valamint a fagyasz-
tott pékáru kínálatának bõvítését.
Ennek köszönhetõen termékeink,
mint például a kakaós csiga és a
pogácsafélék, országosan is jelen
vannak a diszkont üzletláncokban.
Mindemellett gondot fordítunk a
saját munkaerõ oktatására, pótlá-
sára, folyamatosan képezzük a
szakmunkásokat Zalaegerszegen,
Ajkán és Komlón.  

– A stratégia egyik eleme volt a
kiskereskedelmi üzletág fejleszté-
se saját bolthálózat kialakításával.
Hol tart most ez a folyamat?

– Az elmúlt évek, évtizedek
alatt szinte az egész Dunántúlt si-

került lefedünk. Gyõr-Moson-
Sopron, Vas, Veszprém, Zala, So-
mogy, Tolna és Baranya várme-
gyékben vannak saját boltjaink,
szám szerint 55. A folyamatos ter-
mékfejlesztésnek köszönhetõen

kínálatunk országosan is egyedül-
álló: több mint 400-féle pék- és
cukrászterméket forgalmazunk.
Kiskereskedelmi üzlethálózatun-
kat tovább bõvítjük, az elkövetke-
zõ idõszakban 10–15 saját boltot
tervezünk nyitni Magyarországon,
és körülbelül ugyanennyit Szlové-
niában, Horvátországban és
Ausztriában, amellyel exportunkat
kívánjuk növelni.

– Mindeközben ingatlanfej-
lesztést, telephelybõvítést is
végrehajtottak. Hogyan oszlik
meg a termelés az egyes üze-
mek között?

– Az eredeti kaszaházi telep-
helyükön a hagyományos, napi

termékek, a kenyér-, kifli- és
zsemlefélék gyártása, valamint a
fagyasztott kenyér, házi vekni
gyártása zajlik. Itt készítjük a
szendvicseket, és itt mûködik a
cukrászat is. A fagyasztott termé-

kek elõállítása a Fuvar utcai telep-
helyünkön folyik. Miután megnõtt
irántuk a kereslet, kezdtünk el
építkezni az északi ipari parkban.
Az elsõ üzemünket 2014-ben, míg
a másodikat 2019-ben adtuk át.
Ezt követte a harmadik ütem,
amely során újabb technológiai
fejlesztést hajtottunk végre a ket-
tes üzemben. 2021-ben kezdtük
meg második automatizált sorá-
nak telepítését, amit hamarosan
befejezünk. Az eredeti határidõ-
höz képest több mint fél éves ké-
séssel, amelynek hátterében a
Covid-19 okozta járványhelyzet és
az ellátási láncok zavara áll. A má-
sodik és a harmadik ütemre azért

volt szükség, mert az úgyneve-
zett vezértermékeink, így a fa-
gyasztott kifli, kakaós csiga és a
pogácsafélék iránt egyre nõtt a
kereslet. A gyártás automatizálá-
sát pedig versenyképességünk
megõrzése indokolta, hiszen e
nélkül egyszerûen eladhatatlanná
váltak volna termékeink. 

– Az élelmiszeriparban elen-
gedhetetlen a folyamatos meg-
újulás, már csak azért is, mert
változnak a fogyasztói trendek
és szokások. Hogyan tudnak iga-
zodni ehhez a termékfejleszté-
sekkel?

– Ez valóban így van. Hajdina-,
köles-, kukorica- és árpaliszt fel-

használásával ezért is kezdtünk
bele egy új termékcsalád kifej-
lesztésébe, amellyel valódi alter-
natívát kívánunk nyújtani a
gluténérzékenységben szenve-

dõknek. Az új pékáru-termékein-
ket elõször a szaküzleteinkben
árusítjuk majd, hiszen kíváncsiak
vagyunk arra, hogyan fogadják
ezeket a fogyasztók. A sikerese-
ket megtartjuk, amelyeket, na-
gyobb mennyiségben, az üzlet-
láncokban is értékesítünk majd. 

– Egyre nagyobb hangsúlyt
kap a környezetvédelem. A cég
mûködése, illetve a gyártás so-
rán mit tudnak tenni ennek érde-
kében?

– Vállalati stratégiánk fontos
része a környezet védelme. A sze-
mélyszállítás terén ezért alakítot-
tunk ki mikrobuszokból, személy-
és szervizautókkal álló elektromos

jármûparkot. A Fuvar utcai telep-
helyünkön a nyár végére készül el
az 1 millió kWh/év kapacitású
napelemrendszer. A termelt ára-
mot teljes egészében az üzem

fogja felhasználni. Ezenkívül ki-
sebb kapacitású napelem-rend-
szereket fogunk telepíteni a ka-
szaházi, a zalaszentgróti és az aj-
kai üzemükbe. A legnagyobb kör-
nyezetkímélés a pazarlás csökken-
tése, amit minimális szintre vit-
tünk le mind az alapanyag, mind a
késztermékek tekintetében. Egy
kenyér szavatossági ideje 72 óra,
de már 48 órán belül nem kell a
fogyasztóknak. A Vöröskereszt-
nek szállítjuk be a még friss árut,
amit kiosztanak a rászorulóknak. 

– A Zalaco Zrt. társadalmi fe-
lelõsségvállalása még mely terü-
leteken mutatkozik meg?

– Támogatjuk a Zalaegerszegi
Úszóklubot, amellyel újabb három
évre kötöttünk nemrég szponzori
szerzõdést Zalaco-Zúk közös név-
használattal. A profi labdarúgást
nem támogatjuk, de az ifjúságit
igen, mégpedig az Andráshidai
Sportegyesületet. Önkormányzat-
ok, egyesületek, szülõi munkakö-
zösségek rendezvényeinek meg-
tartását természetbeni támoga-
tással segítjük. Ezenkívül részt ve-
szünk a középfokú és a felsõfokú
duális képzésben, lehetõséget
biztosítunk diákoknak és hallga-
tóknak, hogy üzemeinkben gya-
korlati ismeretekre tegyenek
szert. Akkreditált munkahelyként
45 fõig megváltozott munkaké-
pességû személyeket tudunk fog-
lalkoztatni. Egyik fõ kezdeménye-
zõi voltunk a bevezetett alapter-
mék-árak csökkentésének, hozzá-
járulva ehhez saját nyereségünk
terhére. Mindez persze addig le-
hetséges, ameddig a jelenlegi
energiaárak maradnak. 

Üzletfilozófiánknak mindig is
fontos eleme volt az alaptermé-
kek, a kifli, zsemle és kenyér árá-
nak minimalizálása. Elmondhat-
juk, hogy ebben a tekintetben to-
vábbra is a Zalaco üzletek a legol-
csóbbak – hangsúlyozta végül
Berta László.

Antal Lívia  

A ZALACO SÜTÕIPARI ZRT. ÜZLETI FILOZÓFIÁJA:

Elsõk között lenni a kiválók között

Több mint 400-féle terméket forgalmaznak országszerte

A Zalaco Fuvar utcai telephelye

ARexton Bútor Áruház Zalaegerszegen, a
Malom út 2. szám alatt található, a belsõ

elkerülõ út és a Hock János út csatlakozásánál. A
cég 2018 februárjában nyitotta meg a bútorboltot,
ahol szinte minden bútor megtalálható. Egyedi
bútorok gyártásával, készítésével is foglalkoznak,
melyeket a vevõ igényei szerint kiszállítanak és
beszerelnek. Hogy mitõl egyediek? Errõl is beszélt
BBaakkii  BBáálliinntt ügyvezetõ. 

– Családi cég vagyunk, jelenleg 17 al-
kalmazottal. Édesapám 1991 óta bútor-
gyártással foglalkozott, tehát cirka 32
éve vagyunk a szakmában. Gyermekko-
romban sokat tanultam apukámtól. Ott
voltam mellette a bútorok készítésekor,
kiszállításakor, vitt magával, ahova csak
tudott, így rengeteg tapasztalatot sze-
reztem már fiatalon. 2009 óta új telep-
helyre költöztünk és öt éve nyitottuk a
bútorboltot, amely egyre népszerûbb
nem csak Zalaegerszegen, hanem az or-
szágban is – mondta Baki Bálint. 

Minden bútorfajtát forgalmaznak, a
kiállítótérben pedig ülõgarnitúrák, kana-
pék, ágyak, matracok, konyha- és nap-
pali bútorok nagy választéka található. 

– Jelenleg az ülõgarnitúrákra, a matracokra és az
ágyakra nagy a kereslet. Sok mindent tartunk, hogy
minél szélesebb körben kiszolgáljuk a vevõinket. Az
ülõgarnitúrából azért adunk el nagyon sokat, mert jó
része magyar, elemes bútor. Közel 300 féle színbõl
válogathat nálunk a vevõ és a méretigényeket is ki
tudjuk szolgálni teljes mértékben. Ugyanez vonatko-
zik a matracokra, a konyhákra, egyedi bútorokra, a
franciaágyakra, a kárpitozott francia ágyakra. A stan-
dard méretek mellett, az egyedi elképzelésekhez is
igazodunk. Fontos számunkra, hogy mindenki elége-
dett legyen. Viszonylag gyors határidõkkel dolgo-
zunk, így a megrendelésétõl számítva, a bútor egye-
diségétõl függõen 3-4, maximum 6-8 hét alatt elké-
szülnek a bútoraink. 

Az elmúlt idõszak is növekedést hozott a Rexton
Bútor Áruház forgalmában. A legkeresettebbek az ülõ-
garnitúrák, kanapék, fotelek, étkezõszékek, étkezõ-
garnitúrák és az egyedi konyhabútorok. Az egyedi bú-

toroknál a felmérést, kiszállítást, felhordást, beszere-
lést is elvégzik a cég munkatársai. 

– Bárki bármit mondhat, az egyik legjobb minõsé-
gû bútorokat a magyarok gyártják. Sokkal jobb minõ-
ségûek, mint az Európából érkezõ bútorok és három
vagy annál több év garancia van szinte mindenre. A
hazai termékeknél sokkal egyszerûbb az ügyintézés,
ha gond van, akkor hamarabb kijavításra kerül a hiba.
Ügyelünk arra, hogy a mindenbõl a legjobbat adjuk a

vevõinknek. Nem a külcsín, hanem a megbízhatóság
és a minõség a fontos számunkra. 

Hogy miért utaznak még a fõvárosból is vásárlók
Zalaegerszegre, a Rexton Bútor Áruházba? A válasz
egyszerû, hiszen a honi nagyáruházak kínálatában sze-
replõ bútorok nagy része náluk is megtalálható, de
sokkal kedvezõbb áron. Van, aki csak egy ház alapraj-
zával érkezik az üzletbe, annak is tanácsot adnak, mi-
ként rendezze be igényesen és gazdaságosan a tereit. 

A Rexton Bútor Áruház jelenlegi üzlethelyisége sem
kicsi, de a tervek szerint nyár végére 25%-kal bõvítik a
csarnokot, ahol fürdõszobabútorok is helyet kapnak. 

Baki Bálint kiemelte, hogy nagy elõnyük a többi bú-
torüzlettel szemben, hogy saját bemutatóteremmel
és telephellyel rendelkeznek, nem bérlõi, hanem tulaj-
donosai az épületnek. Fûtött helyiségben tárolják a
kész bútorokat és igényes környezetben választhatja
ki a vásárló a neki megfelelõ bútort. A hitvallásuk
egyenes és nyílt, azaz minõséget megfizethetõ áron
kínálnak.

REXTON BÚTOR ÁRUHÁZ

Minõség, megfizethetõ áron
A tavaly õsszel tizenkét éves
jubileumát ünnepelte az Éden
Cukrászda. Az elmúlt évtized-
rõl, a jelenrõl és a közeljövõ
terveirõl Simon Károly vállal-
kozóval beszélgettünk.

– 2010. október 12-én indult a
vállalkozás – kezdte a tulajdo-
nos-vállalkozó, Simon Károly. –
Családi vállalkozásként indul-
tunk akkoriban, hiszen rajtam kí-
vül családtagjaim dolgoztak a
cukrászdában.

– Mi volt akkoriban az indít-
tatás?

– Magam cukrászmester va-
gyok, és régi álmom volt saját
vállalkozásba kezdeni. Ez az
álom lépett a megvalósulás útjá-
ra bõ tíz évvel ezelõtt. Az elmúlt
egy évtizedben aztán kiléptünk a
családi jellegbõl, mára ugyanis
tíznél több alkalmazottat foglal-
koztatok. Szakoktatóként most is
dolgozom a Zalaegerszegi Bá-
thory István Technikumban, s en-

nek is kö-
szönhetõen

a vállalkozás a megfelelõ kere-
tek között cukrásztanulókkal is
foglalkozik. Jelenleg nyolc diák
ismerkedik nálam piaci körülmé-
nyek között a mesterséggel. Az
intézmény mellett természetesen
nagyon jó a kapcsolatom a Zala
Megyei Kereskedelmi és Iparka-
marával is.

– Mi a cukrászda fõ profilja?
– A hagyományos, házi jelle-

gû sütemények készítését ten-
ném itt az elsõ helyre. Úgy is fo-
galmazhatnék, hogy a nagyi re-
ceptjei alapján készítünk ma is
sok süteményt. Emellett termé-
szetesen megtalálhatók nálunk
az egyéb cukrászdai termékek
is. Mindezek mellett ki kell emel-
nem azt is, hogy rengeteg ren-
dezvényt, esküvõket, lakodalma-
kat szolgálunk ki.

– Hol bukkanhat rá a vevõ
nagyi sütijeire?

– Jelenleg két üzletünk van
Zalaegerszegen. A belvárosban
a Tüttõssy Ferenc utca 20. szám
alatt van az egyik cukrászdánk,
míg a másik a Kertvárosban, a

Köztársaság útján. (Köztársaság
útja 63–67.). E két helyen mû-
ködnek egyébként termelõüze-
meink is.

– Hogyan változtak a vevõi
igények az évek során?

– Azt tapasztaljuk, hogy a ve-
võk egyre igényesebbek. Egyre
nagyobb fantáziával, sokszor a
külföldi internetes oldalak hatá-
sára is állnak elõ ötleteikkel. Mi
természetesen igyekszünk min-
den igényt kielégíteni, ráadásul
úgy, hogy lehetõség szerint min-
den egyes rész ehetõ legyen.
Tesszük ezt úgy, hogy egyébként
alsó árkategóriába soroljuk ter-
mékeinket, mert az a cél, hogy a
legfurcsább igények mellett a
kisnyugdíjas is tudjon süteményt
vásárolni nálunk.

– Melyek a közeljövõ tervei,
lesznek-e fejlesztések?

– Valójában egy olyan fejlesz-
tési terve van a vállalkozásnak,
amelynek megvalósulását a kö-
zeljövõben tervezzük. Egészen
pontosan a Tüttõssy úti üzletünk
korszerûsítésérõl van szó, ame-
lyet új, korszerû berendezések-
kel, gépekkel szeretnénk felsze-
relni.

– A két üzleten kívül hogyan
érhetik el önöket azok, akik tor-
tát rendelnének, vagy mondjuk
lakodalomra készülnek?

– Honlapunkon, a www.
edensuti.hu oldalon minden elér-
hetõségünk megtalálható, így te-
lefonszámunk (06-30/993-3668)
és e-mail-címünk (edensuti@
gmail.com) is. Ezeken keresztül,
és persze személyesen, üzle-
teinkben is szeretettel várjuk ve-
võinket.
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(Folytatás  az  1.  oldalról)

Megszemlélték az itt kialakí-
tott szivattyúházat, amelyen ke-
resztül, nyomásfokozó szivattyúk
közbeiktatásával, több mint há-
rom kilométer hosszú, földfelszín
alatti, szigetelt távvezetékeken
juttatják el a meleg vizet a tíz he-
lyi intézmény kazánházaihoz. A
Vörösmarty iskolában bemuta-
tást nyert, hogy a hõfogyasztók
miként kapcsolódnak rá a kétcsö-
ves termálvezeték-hálózatra,
majd a kazánházakba szerelt hõ-
cserélõkön keresztül történõ
hõleadás hogyan képes megfele-
lõ hõmérsékletet biztosítani az
épület termeiben.  A használat
során csökkent hõmérsékletû vi-
zet egy visszatápláló kúton ke-
resztül a földbe vezetik vissza –
hangzott el. A mintegy három-
ezer méter hosszúságú távveze-
ték nyomvonala: a Vörösmarty
utca – Bánffy Miklós utca – Szö-
vetkezeti utca – Kossuth utca –
Templom tér – Deák Ferenc utca
– Alkotmány utca– Zrínyi utca –
Ifjúság útja – Gyöngyvirág utca.

A városi mûvelõdési központ-
ban tartott projektzáró rendez-
vény alkalmával Horváth László
polgármester ünnepi beszédé-
ben foglalta össze a mintegy
egymilliárd forint összértékû

nagyberuházás elõzményeit és
megvalósítási ütemeit. Jelezte,
hogy a készre jelzett projekttel
immár 7 milliárd forint fölé emel-
kedett az elmúlt esztendõben
megvalósított helyi fejlesztések
összértéke. 

Vetítettképes elõadásában
utalt rá, hogy 59 évvel ezelõtt
termálvizet találtak, majd 1977-
ben elindult az egy termálkútra
alapozott fürdõ építése. Nyolc
éve egy lendvai tapasztalatszerzõ
tanulmányút után felvették a
kapcsolatot szakavatott hazai
szakemberekkel. Majd elkészítet-
ték a mûszaki koncepcióval ki-
egészített projektterveket. Ma-
gyarország kormánya 2017 júniu-
sában küldte meg a támogatói

értesítést. Elkezdõdött az opera-
tív munka, a közbeszerzési eljá-
rás, a vállalkozói szerzõdések alá-
írása. A munkaterületet 2020 jú-
niusában adták át a fúrás meg-
kezdésével, majd tavalyelõtt, az

év végén már a mûszaki átadás-
nak örülhettek. A helyben elér-
hetõ megújuló energiaforrások
köztük a geotermikus energia
hosszú távon, több mint 25 éven
keresztül is, fenntartható ener-
giaellátást biztosítanak az érin-
tett intézményeknek.

Dr. Pál Attila, a Zala Vármegyei
Közgyûlés elnöke példaértékû-
nek mondta az egyetlen, a vár-
megyében megvalósult beruhá-
zást, mivel a hazánkban megva-
lósított 17 között ez bírt a legma-
gasabb pályázati összeggel. Az
összefogáshoz gratulálva, arról is
szólt, hogy az ország legjobb kivi-

telezõjét sikerült megnyerniük a
beruházáshoz.

Gonda Bence, a Szabályozott
Tevékenységek Felügyeleti Ható-
ságának stratégiai elnökhelyette-
se arról elmélkedett, hogy Ma-
gyarország és a Kárpát-medence
geológiai és hidrológiai szem-
pontból is geotermikus nagyha-
talom, de ezt az adottságot nem
használjuk ki kellõképpen. Rámu-
tatott: március elsejével egy ru-
galmas, kiszámítható, gyorsabb
ügyintézési szabályozás lépett
érvénybe a geotermikus energia
hasznosítására. A megújuló és
tiszta források felhasználásának

tekintetében jelenleg az ötödik
helyen állunk Európában. Az ef-
féle sikeres projektekre a beru-
házói igények növekedése miatt
is szükség van – mondta el.

Vigh László, a térség ország-
gyûlési képviselõje szerint a leg-
hidegebb évszakon szerencsésen
túljutottunk, de az energiaválság
következményei továbbra is ke-
ményen éreztetik hatásukat.  Ha-
zánk energiakitettségét jól is-
merve, Lentiben már hét évvel
ezelõtt hoztak egy elõremutató
döntést az addigi fûtési rendszer
kiváltására. Az egyedülálló fej-
lesztéshez gratuláló miniszteri

biztos megköszönte az összefo-
gásban részt vállalók kimagasló
teljesítményét.

Kutnyánszky Zsolt miniszteri
biztos Lantos Csaba energiaügyi
miniszter nevében üdvözölte a
meghívottakat. Szerinte: Magyar-
ország energiafüggetlensége felé
Lenti az elsõk között, akkor indult
el, amikor az energiaveszély-
helyzet még nem volt ekkora sú-
lyú probléma. Jelezte: a miniszté-
riumnak hatalmas válság közepet-
te, rövid és hosszú távon kell
megteremtenie a biztonságos,
megfizethetõ, a gazdaság stabili-
tását és fejlõdését segítõ energia-
ellátás feltételeit. is. Feladatellátá-
sukkal a munkahelyek megõrzé-
séhez és a családok megélhetésé-
nek biztosításához is hozzá kíván-
nak járulni. A rezsivédett áram-,
gáz- és távhõárak egész évben
megmaradnak, az idei esztendõ
elsõ négy hónapjában nem emel-
kednek az átlagfogyasztás felett
fizetendõ gáz- és áramárak. A ho-
ni települések részére márciustól
szeptember végéig rögzített
áron, gyors és közvetlen rezsitá-
mogatást nyújtottak mintegy 77
milliárd forint összértékben. Az
energiafüggõség helyzetébõl az
energiaszuverenitásig kell eljutni
– húzta alá. 

A közintézményi geotermikus
fûtési rendszer átadásán a mi-
niszteri biztos kiemelte, hogy a
Lentiben elkészült beruházás, a
jövõbe mutató módon, egyszer-
re szolgálja a helyben élõ polgá-
rok érdekeit és a környezet vé-
delmét. A projekt valamennyi
környezeti, esélyegyenlõségi jog-
szabálynak megfelel, és a projekt
környezetének ökológiai állapo-
tára, a vizek állapotára és a klíma-
változásra negatív hatással nincs.
Az energiaköltségek jelentõs
csökkenésén kívül a környezet
terhelésének mérséklésével ja-
vulhat a városban élõ lakosság
egészsége, életminõsége.

Nemes Norbert

Svéd technológiájú egyedi
szennyvízkezelõ berendezések-
kel oldják meg a kommunális
szennyvíz gyûjtését, tisztítását
és elhelyezését Márokföldön. Az
új rendszert tavaly októberben
állították üzembe, a Vidékfejlesz-
tési Program által támogatott
beruházás átadását pedig a kö-
zelmúltban tartották.  

Hosszú utat járták be megva-
lósulásig, hiszen már akkor keres-
ték a megoldást, amikor a kör-
nyéken rajtuk kívül még senki
sem gondolkodott az ilyen típusú
szennyvízkezelésben, mondta el
az átadási ünnepségen Szabó Ist-
ván László, Márokföld polgármes-
ter. Felidézte, hogy sokféle be-
rendezésnek néztek utána, aztán
a kiszemeltrõl kiderült, hogy még
sem felel meg. Amikor végre el-
érkeztek a pályázat beadásához,
az új beköltözõket kellett meg-
gyõzni a terv helyességérõl. Ezt
követõen találták meg a megfe-
lelõ kivitelezõt a kiválasztott be-
rendezés telepítéséhez, és így a
pályázatírók is meg tudták tenni
dolgukat.

Márokföld önkormányzata a Vi-
dékfejlesztési Programon 81,3
millió forint nyert, amelyhez 16
millió forint önerõt tett. A falu
geodéziai adottságai, a beépítés
sûrûsége, és a Települési Szenny-
vízkezelési Program alapján egy
svéd gyártmányú egyedi szenny-
víztisztító kisberendezés mellett
döntöttek, amelybõl huszonket-
tõt lakóházakhoz, míg hármat ön-
kormányzati ingatlanokhoz telepí-

tettek. A kormányzat célja, hogy
minden településen legyen
szennyvízelvezetés. Zalában sincs
mindenhol, a falvak 30 százaléká-
nál még hiányzik, mondta Vigh
László országgyûlési képviselõ, mi-
niszteri biztos. Okként pedig azt
említette meg, hogy a kistelepülé-
sek nem mindegyike lett ráfûzve a
nagy rendszerekre, ezért számuk-
ra a legjobb megoldás az egyedi,
ami Márokföldön is megvalósult. 

A svéd technológiájú egyedi
szennyvízkezelõ rendszer próba-
üzeme tavaly októbertõl idén ja-
nuár közepéig tartott, azóta prob-
lémamentesen élesben mûködik,
mondta Provender József, a kivi-
telezõ Cibalum Kft. ügyvezetõje.
Zalai település, svéd berendezés,
pécsi vállalkozó, gyõri projektcég,
összegezte a beruházást Németh
Tamás projektmenedzser. Kiemel-
te, korszerû rendszer épült ki a
huszonöt berendezéssel, valamint

a három monitoring kúttal, ame-
lyek Márokföld ivóvízkészletének
minõségét figyelik.  

Stokker Balázs, a Csesztregi
Közös Önkormányzati Hivatal
jegyzõje arról beszélt, hogy a
Márokfölddel már nyolctagúvá
vált szennyvízkezelõ társulás kö-
zösen foglalkoztat egy karbantar-
tót, aki a közmûrendszerek mû-
ködését felügyeli a falvakban.
Mint mondta, háromezer forint
körüli havidíjra számíthatnak a
lakosok, és erre jön még az idõn-
kénti szennyvízszippantás és
szennyvízszállítás díja.

Az ünnepségen elhangzott,
természetközeli megoldás szüle-
tett az egyedi szennyvízkezelés ki-
építésével, melynek köszönhetõ-
en csökken a környezet terhelése.
A lakóingatlanok komfortfokoza-
tának növekedésével pedig élhe-
tõbb és vonzóbb településsé vált
Márokföld.

– Az intézkedések közül a legje-
lentõsebb az volt, hogy az egész-
ségügyi központban és az óvodá-
ban január második felétõl fatüze-
lési kazánt állítottunk üzembe – is-
mertette a részleteket Gyarmati
Antal, Zalalövõ polgármestere. –
Mivel a két épület szomszédos, a
fûtési melegvizet átvezettük az
egészségügyi központba. Az eme-
leten lévõ négy bérlakás közül ket-
tõ már egyedi fûtésû volt. A másik
kettõ viszont még nem, ezekbe klí-
mákat helyeztünk el, így ezek is
egyedivé váltak. A szociális alap-
szolgáltatási és a családsegítõ in-
tézményeinkben három klímát sze-
reltünk be, amellyel rásegítünk a
fûtésre, ezáltal csökkenteni tudjuk
a gázfogyasztást. Az intézmények-
ben és az önkormányzati hivatal-
ban energiatakarékos LED-es világí-
tótestekre cseréltük a régieket.

Költségvetésünk összeállításá-
nál elsõdleges szempont volt a kö-
telezõ feladatok ellátása, valamint
a folyamatban lévõ projektekhez
szükséges önerõ biztosítása. Egyik
ilyen projektünk a belterületi csa-
padékvíz-elvezetõ rendszer felújí-
tása és kiépítése, amely a város öt
helyszínén történik meg. A másik
jelentõs projektünk a Salla Mûvelõ-
dési Központ és Könyvtár energe-
tikai felújítása, amely a nyílászárók
cseréjét, lábazati és homlokzati
hõszigetelést illetve a födém szi-
getelést foglalja magában június
végéig. Ezt követi a Rákóczi utca, a
mûvelõdési házzal, a hivatallal és

az iskolával érintett szakaszának
aszfaltozása iskolakezdésre. A TOP-
program által támogatott negye-
dik projektünk az egészségházat
érinti, a II-es háziorvosi rendelõ, a
gyermekorvosi rendelõ és a védõ-
nõi szolgálat belsõ felújítását. A pá-
lyázathoz rendeltünk önerõt,
amelybõl az I-es és a II-es rende-

lõkben kicseréljük a nyílászárókat.
Továbbá elvégezzük az egyik eme-
leti bérlakás belsõ felújítását, ahol
már tavaly új nyílászárókat építet-
tünk be. 

– Milyen önerõs beruházásokat
terveznek még?

– A zalapatakai ravatalozót újít-
juk fel. Jelenleg tervezés alatt áll,
hogy a meglévõ oszlopok felhasz-
nálásával készülhessen el a fedett

elõtere. A településrészek közös-
ségi épületeiben kisebb felújítási,
karbantartási munkákat szeret-
nénk elvégezni, így az irsapusztai
közösségi házban, illetve a dedesi
haranglábon, amelynek elkorhadt
fa gerendáit ki kell cserélnünk. A
Leader-programban támogatást
nyertünk a budafai közösségi ház
tetõszerkezetének felújítására,
amellyel a július végi Anna-napi
búcsúra szeretnénk készen lenni.

Ezek tehát a terveink. A forrá-
saink elég szûkösek, mindent az
iparûzési adóbevétel alakulása ha-

tároz meg, nem számolunk növe-
kedéssel. Mivel közösségi progra-
mokra nincs pályázati kiírás, ha-
gyományos programjainkat önerõ-
bõl igyekszünk megtartani. Közö-
sen gondolkodunk európai uniós
források elnyerésében testvértele-
püléseinkkel, az osztrák Bruck an
der Mur városával, az olasz Farra
d'Isonzo-val és az erdélyi Kibéddel.

Antal Lívia

MÁROKFÖLDÖN MEGTALÁLTÁK A LEGJOBB MEGOLDÁST

Szennyvízkezelés egyedi módon
CSAPADÉKVÍZ-ELVEZETÉS ÉS A MÛVELÕDÉSI HÁZ KORSZERÛSÍTÉSE

Beruházások Zalalövõn

GEOTERMIKUS FÛTÉSI RENDSZER

Lenti tíz közintézményében 

Németh Tamás, Provender József, Szabó István László
és Vigh László a projektben érintett faluház elõtt 

Zalalövõ 2023. évi költségvetését a takarékosság határozza
meg. A város önkormányzata már az elmúlt évben, amikor augusz-
tusban szembesült az energia árak jelentõs emelésével, tartalékot
képzett erre az évre. Ebbõl több kisebb beruházást valósított meg
gázenergia-költségeik csökkentése érdekében. 

A Háshágyi utcában: Szabó Tibor önkormányzati képviselõ,
Gyarmati Antal, Vigh László, valamint Rohonczi Balázs, a

Meliorációs és Rekultivációs Kft. projektvezetõje
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Az EFOP-pályázat keretében
megvalósuló 284 millió forintos
beruházás részleteirõl projektin-
dító sajtótájékoztatóján számol-
tak be. Dr. med. habil Gasztonyi
Beáta PhD fõigazgató elmondta,
a földszinten a fizoterápiát és
bõrgyógyászati szakrendelõt, az

elsõ emeleten az urológiát, a se-
bészetet és az ortopédiát, a má-
sodik emeleten a belgyógyásza-
tot és a gasztroenterológiát, a
harmadik emeleten az anesz-
teziológiai szakambulanciát és az
audiológiai labort érinti a re-
konstrukció. Ezekben a helyisé-
gekben kicserélik a mennyezeti

lámpákat, a padozatot, glettelik
és kifestik a falakat. Ezenfelül új
bútorzatot és orvosi eszközöket
szereznek be. A rendelõintézet
valamennyi emeletén felújítják a
vizesblokkokat, akadálymentes
mosdókat alakítanak ki, ami ed-
dig csak a földszinten volt elér-

hetõ a mozgáskorlátozott bete-
gek számára. A vizesblokkok után
várhatóan március 20-ától kezdik
meg a szakrendelõk felújítását,
amelyeket ideiglenesen átköltöz-
tetnek a betegellátást fenntart-
va. Melyiket, mikor és hova, arról
a kórház honlapján és Facebook
oldalán tájékoztatni fogják a la-

kosságot. A fõigazgató kiemelte,
a járóbeteg-szakellátás fejleszté-
sében ez a beruházás is megha-
tározó, amely reményeik szerint
szeptember végére fejezõdik be.

Nemzetstratégiai érdek az
egészségügy fejlesztése, hiszen
fontos, hogy aki megbetegszik,
mielõbb felgyógyuljon, és mun-
kába álljon, mondta Vigh László
országgyûlési képviselõ, minisz-
teri biztos. A rendelõintézet bel-
sõ rekonstrukciója ennek feltét-
eleit teremti meg, korszerûbb

körülményeket biztosítva
az ellátáshoz a betegek és
az orvosok számára.
Balaicz Zoltán, Zalaeger-
szeg polgármestere úgy
vélekedett, hogy az idén
175 éves kórház történe-
tébe a jubileumi év jelen-
tõs beruházásokkal írja be
magát. A rendelõintézet
nemcsak kívülrõl újulhat
meg, hanem a szakrende-
lõk felújításával és új esz-
közök beszerzésével bel-
sõ tartalmában is, amely-
nek köszönhetõen a min-
den szempontból meg
fog felelni a 21. századi
elvárásoknak.
A sajtótájékoztatón el-
hangzott, a rendelõinté-

zet külsõ és belsõ rekonstrukci-
ójával mintegy 700 millió forin-
tos fejlesztés valósul meg a Zala
Megyei Szent Rafael Kórházban.
Ezt az összeget jócskán meg-
emeli egy harmadik projekt,
amelyben idén a diagnosztikai
tömb energetikai felújítása is
megtörténik.

Miközben zajlik a Zala Megyei Szent Rafael Kórház rendelõinté-
zetének külsõ energetikai rekonstrukciója, egy másik projekt ke-
retében belsõ felújítása is elkezdõdött a járóbeteg-szakellátás
helyiségeinek modernizálásával.

– Valóban, ahogy éledezik
a természet, az emberekben
is elkezd ébredezni a vágy a
változtatásra, a megújulásra.
Télen óhatatlanul többet, ne-
hezebb és kalóriadúsabb éte-
leket eszünk. Tavasszal a kel-
lemes idõ, a hosszabbodó
nappalok megteszik hatásu-
kat, szervezetünk reagál, egy-
szóval könnyedebb ételekre
vágyunk. Azt gondolom, eh-
hez kellõ motivációt meríthe-
tünk abból, hogy egyre több
friss zöldség és gyümölcs jele-
nik meg a boltok polcain.

– Szükségünk van emel-
lett vitaminpótlásra?

– Tél végére, az egysíkú ét-
kezés következtében, külön-
bözõ vitaminhiányok léphet-
nek fel. Emiatt szükséges pótolni
a D-vitamint, magnéziummal ki-
egészítve, valamint az omega-3-
zsírsavat, amit szintén nem tud
szervezetünk elõállítani. Táplál-
kozással sem lehet bejutatni
megfelelõ mennyiségben. A ta-
vaszi étrendre való átállásban
rendkívül fontos, hogy táp-
anyagdús, vitaminokban, ásványi
anyagokban és rostokban gazdag
ételeket fogyasszunk. Érdemes
minden étkezés mellé zöldséget
illeszteni, mert vitaminjai mellett
színanyagai is jótékony hatással
vannak szervezetünkre. Az édes-

ség utáni vágyat gyümölcsökkel
csillapíthatjuk. Amennyire csak
lehet, kerüljük a süteményeket
és az esti tévézés elõtti nassolá-
sát, ami a fogyásban is segít ben-
nünket. Ugyanígy a fehérjebevi-
tel tekintetében, ha halakat, so-
vány sertéshúst, csirkehúst és
májat fogyasztunk, kevés köret-
tel, szénhidráttal és még több
zöldséggel. Ügyeljünk a napi, kel-
lõ mennyiségû folyadékbevitelre.
A cukros folyadékokat tavasszal
is mellõzzük.

– Tehát ez a recept, hogy ta-
vasszal a természet mellett ma-

gunk is új erõre kapjunk. Meny-
nyire törekedjünk gyors ered-
ményre?

– Semmiképp, bár a bikini-
szezon fenyegetõ közelsége so-
kakat méregtelenítõ, tisztító kú-
rákba hajt. Óva intenék minden-
kit attól, hogy valamely draszti-
kus módszerbe kezdjen, mert az
nagyon megviseli a szervezet. A
testsúlykontroll és az immun-
rendszer támogatása szempont-
jából az elmondottakon kívül ter-
mészetesen nem árt, ha mellõz-
zük az éhség nélküli étkezést, és
ha többet mozgunk. Használjuk
ki a jó idõt, kerékpározzunk, sé-
táljunk minél többet a szabad le-
vegõn. Erre gyakorta csak a hét-
végeken van lehetõség. Tegyünk
inkább ezt, és ne együnk többet,
csupán azért, mert hétvége van. 

– Az évszakváltás hatása a
tavaszi fáradtságban is megmu-
tatkozik. Mit tehetünk ellene?

– Az évszakváltás, a sötét tél
után végre újra hétágra süt a
nap, valóban megviseli szerveze-
tünket. Az újratöltõdéshez idõre
van szükségünk, ezért érezhetjük
ilyenkor fáradtabbnak magunkat,
ami alvászavart is okozhat. Mér-
sékeljük a kávéfogyasztást. Napi
két-három adag után a kávénak
már nincsenek jótékony hatásai.
Lefekvés elõtt nyolc órával igyuk
meg az aznapi utolsó kávét,
amellyel elkerülhetõ, hogy éjsza-
ka álmatlanul forgolódjunk az
ágyban. Feküdjünk le idõben,
hogy a hét óra alvás meglegyen.
Egyszóval sok kis mozaikból áll
össze az, hogy tavasszal mielõbb
elérjük legjobb formánkat.

– liv –

Beköszöntött a tavasz, a természet, a fák, a virágok szinte az
egyik pillanatról a másikra életre keltek. Nekünk, embereknek ki-
csit több idõbe telik tavasszal az unalmas téli hétköznapok után új-
ra erõre kapni. Hogyan lehetünk fittebbek és energikusabbak, mi-
ként érhetjük el mihamarabb legjobb formánkat? – errõl beszél-
gettünk Monori  Krisztina dietetikussal. 

HOGYAN LENDÜLJÜNK TAVASSZAL MIELÕBB FORMÁBA?

Sok kis mozaikból áll össze

Balaicz Zoltán, dr. Gasztonyi Beáta és Vigh László

Regionális gyûjtõhelyként
hozták létre alapítói a Szombat-
helyi Állatkórházat, amelynek
felkészült csapata az elmúlt kö-
zel harminc évben végig kísérte
az állatorvoslás illetve a
kisállatgyógyászat fejlõdését,
ahogy nyomon követte a kisál-
lattartási szokások változásait.
A kívánalmakhoz igazítva folya-
matosan fejlesztette diagnoszti-
kai, mûtéti eszközparkját. Mun-
katársai az egyes szakterületei-
nek specialistái, akikre nyugod-
tan bízhatják kedvenceiket a
gazdik. DDrr..  PPeerreesszztteeggii  AAttttiillaa    kis-
állatgyógyász szakállatorvossal
beszélgettünk, akitõl elöljáró-
ban a kezdetekrõl érdeklõdtünk.  

– A létesítmény története va-
lóban lassan harminc évre nyúlik
vissza. Dr. Varjú Gábor kollégám-
mal, amikor a rendszerváltás kör-
nyékén kis kitérõk után visszake-
rültünk Szombathelyre, mindket-
ten úgy ítéltük meg, hogy a me-
zõgazdaság és az állattartás át-
alakulásával sokkal nagyobb
igény mutatkozik a kisállatgyó-
gyászatra – mondja kérdésünkre.
– Az elõttünk lévõ generációk
egyetemi oktatásában a ló, a ser-
tés, a baromfi és a marha volt a
fõ irány a kutya és a macska mel-
lett. Az oktatásban más társállati
tantárgyak is szerepeltek, de
nyilván nem olyan mélységgel.
Az akkori tudomány ugyanis még
nem tartott azon a szinten, mint
most, modern technikákkal, új el-
járásokkal kihegyezve a társálla-
tok és egzotikus állatok gyógyí-
tására. A 1990-es évek elején,
közepén az állatorvos-társada-
lom feudális jellegû viszonyokat
tükrözött, a körzetek szétosztása
ezen alapult, nekünk esélyünk
nem volt arra, hogy valamelyiket
megkapjuk. Akkor fogalmazódott
meg bennünk, itt van egy piaci
rés, amit betöltve próbáljunk
meg a kisállat vonalon elindulni.

– Mik voltak az elsõ lépések?
– Kétfõs betéti társaságot alapí-

tottunk 1997-ben, és dolgozott
velünk egy félállású asszisztens.
2000-ben már nekem is ez lett a
fõállásom. Ebben az idõben tuda-
tosult bennünk, hogy a bérelt kis-
rendelõnk már szûkös, nem képes
ellátni azokat a funkciókat, amiket
az évek során kialakítottunk. A kü-
lönálló praxis létesítése érdekében
Szombathely centrumához közeli
helyet kerestünk, így esett a vá-
lasztásunk a Bartók Béla körút 9/B
alatt lévõ, 1970-es években épült
ingatlanra, amit megvásároltunk.
Rendelõépületté átalakítása há-
rom évet vett igénybe. 2005-ben
készült el a jelenlegi formájában is
mûködõ Szombathelyi Állatkórház,
amely három nagy rendelõvel, kü-
lön mûtõvel, laborral és szociális
blokkal rendelkezik. Abban az év-

ben be is költöztünk, és már négy
állatorvossal és két-három asszisz-
tenssel kezdtük meg a munkát
korszerû körülmények között.

– Mire törekedtek az állatkór-
ház létrehozásával? Ezt mennyi-
ben követte a személyi állomány
bõvítése, illetve a feladatok leha-
tárolása? 

– A kórház létrehozásával egy
regionális gyûjtõhely létrehozásá-
ra törekedtünk, amely nem az
egyszerû esetekre fókuszál. Az
évek során ez köztudottá vált, hi-
szen az egyszemélyes praxist vivõ
kollégák szívesen küldik hozzánk
nehezebb eseteiket. Az évek alatt
jelentõsen bõvítettük személyi ál-
lományunkat. Jelenleg hét állat-
orvossal, nyolc asszisztenssel, egy
laborossal, három recepcióssal,
három gyógyszertárossal dolgo-
zunk és van egy takarító munka-

társunk is. A személyi és a techni-
kai feltételek bõvítése illetve fej-
lesztése magával hozott egy na-
gyon komoly specializációt is há-
zon belül, miután nem létezik
olyan szakember, aki minden ál-
latfajhoz ért, és alkalmazási szin-
ten is nyomon tudja követni az
orvostudomány fejlõdését. Így
rám hárult a mozgásszervi, orto-
pédiai, traumatológiai, neurológi-
ai esetek vizsgálata, kezelése. Az

elején egzotikus állatok kezelésé-
vel is foglalkoztam, amelynek rej-
telmében még diákként dr. Bere-
gi Attila vezetett be, amiért azóta
is hálás vagyok neki. Aztán ahogy
nõtt az ortopédiai esetek száma,
rájöttem, hogy nem tudom a ket-
tõt együtt vinni. Szerencsére ér-
kezett két fiatal kolléganõ, akik
ebben valóban jártasak és rendel-
keznek a mai kornak megfelelõ
tudással. Erre nagy szükség van,
hiszen beindult a kisállattartásnak

az az ága, melynek révén kisrág-
csálók, madarak, hüllõk, kígyók,
békafélék, pókok, bogarak, csigák
is megjelennek páciensként kór-
házunkban.

Dr. Varjú Gábor a belgyógyá-
szati, az onkológiai, a lágysebé-
szeti, a szemészeti és plasztikai
mûtéti feladatokat vállalta el. Fia-
tal kollégáinkkal szemben elvárás,
hogy az általános ambuláns ellá-
tás során alapszintnél magasabb

szinten tudjanak hozzászólni min-
den esethez, illetve tudják irányí-
tani a beteget a megfelelõ speci-
alistához. A fiatalabbak inkább a
belgyógyászat és a képalkotó
technikák felé mozdultak el. Ez és
a diagnosztikai eszközök és mód-
szerek fejlõdése egyértelmûvé
tette, hogy a mai kor színvonalá-
nak megfelelõ mûszerezettség-
gel is rendelkezzünk.  

– Milyen technikai fejlesztése-
ket hajtottak végre?

– Az elsõ komoly fejlesztésünk
egy röntgengép és egy automati-
zált analóg elõhívó rendszer be-
szerzése volt. Attól kezdve, hogy
megjelentek a direkt digitális
technikák, mindig arra töreked-
tünk, hogy a legmodernebb, a leg-
gyorsabb, a legkomolyabb teljesít-
ményû és a legprecízebb röntgen-
gépeink legyenek.  Nemcsak az or-
topédiai, de a lágyszöveti mûté-
teknél is fontos volt, hogy az ult-
rahang-készülékeink is a legmo-
dernebbek legyenek. A gasztro-
enterológia területén az új endo-
szkópos technikák alkalmazására
koncentráltunk, hiszen a szálopti-
kák finomodásával, méreteik csök-
kenésével olyan területeket is tu-
dunk vizsgálni, amiket korábban
nem. Régen pesti laborokba küld-
tük a levett vérmintákat, amivel
azért mindig volt valami gond.
Ezért hoztunk létre helyben la-
bort, amit ugyancsak folyamato-
san fejlesztettünk, így már nem
csupán nedves, hanem száraz ké-
miai technikákkal is tudunk vér-
vizsgálatot végezni. 

– Hogyan látja, sikerült meg-
valósítani a kezdeti célt?

– A hét minden napján nyitva
tartó állatkórházunk Vas megye
legnagyobb és legjobban felsze-
relt állatorvosi létesítménye. Mun-
katársaink szakirányú másoddiplo-
mák megszerzésével, specia-
lizációk választásával, továbbkép-
zéseken való részvétellel igyekez-
nek naprakészek lenni, így min-
dent megtenni a lehetõ legmaga-
sabb szintû ellátásért. Állatkórhá-
zunk ennek köszönhetõen is való-
ban regionális szerepkört tölt be.
Betegeink nagyobb része Vas me-
gyébõl érkezik, de lefedjük a teljes
nyugat-dunántúli régiót, jönnek
hozzánk Gyõr-Sopron, Zala és
Veszprém megyébõl, sõt még
Ausztriából is. Az állatkórházunk-
ban állatgyógyszertár és kutya-
kozmetika is rendelkezésre áll –
mondta dr. Peresztegi Attila.

Antal Lívia

KIVÁLÓ SZAKEMBERGÁRDA, KIMAGASLÓ FELSZERELTSÉG

Bízza kedvenceit a Szombathelyi Állatkórházra

Dr. Varjú Gábor

Dr. Peresztegi Attila
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Megújulnak a szakrendelõk is
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Petõfi Sándor magyar költõ,
forradalmár, nemzeti hõs, a ma-
gyar költészet egyik legismer-
tebb és legkiemelkedõbb alakja,
aki 1823. január 1-jén született
Kiskõrösön. Születése 200. évfor-
dulója alkalmából határozta el
Külsõsárd képviselõ-testülete,
hogy marandó emléket állít neki.
Gasparics Gyõzõ polgármester a
költõ munkásságát részletezve
azt is elmondta, rövid életében
közel ezer verset írt, amelybõl
mintegy 850 maradt fenn az utó-
kornak. „Külföldön Petõfi a legis-
mertebb magyar költõ mindmáig.
Mindent megkapott, hogy nagy
költõ lehessen: tehetséget, törté-
nelmet, sorsot. Huszonhat évet
élt, s világirodalmi rangú s mére-
tû életmû maradt utána, mely
korfordulót jelentett nemzete
irodalmában”, idézte Németh G.
Béla irodalomtörténészt. Petõfi
Sándor többek között azzal emel-
kedik ki a magyar irodalom alakjai
közül, hogy õ volt az elsõ, aki a
népies, páros rímû verselést iro-
dalmi szintre emelte, méltatta
nagyságát a polgármester. 

Az önkormányzat épületének
homlokzatára elhelyezett Petõfi
200 emléktáblát a Nemzeti Kultu-
rális Alap pályázati támogatásával
készíttették el, a tervezési és kivi-
telezési munkát Molnár Attila kõ-
faragó koordinálta. A polgármes-
ter kiemelte, a képviselõ-testület
célja a hazafiasság formálása és
erõsítése, így a lakosságot az em-
beriesség, a demokrácia, a szabad-
ság szellemében toleranciára, má-
sok iránti figyelmességre, a nép, a
haza és a népek közösségének
szeretetére nevelni. Az emléktábla
a megemlékezés helyszíne lesz
Petõfi születésének évfordulóján,
a költészet napján valamint a már-
cius 15-i ünnepségeken.

Vigh László, a térség ország-
gyûlési képviselõje, miniszteri biz-
tos úgy fogalmazott, az 1848-49-
es forradalom és szabadságharc
idejében több lángelme is dolgo-
zott egyszerre az országért az elsõ
felelõs kormányban, így többek
között Batthyány Lajos miniszter-

elnök, Kossuth Lajos pénzügymi-
niszter, és Zala szülötte, Deák Fe-
renc igazságügy-miniszter. Mint
mondta, mellettük olyan nagysá-
gok tûntek fel, mint Petõfi Sándor,
aki fiatal kora ellenére hatalmas
értéket hagyott az utókorra.

Az ünnepség után a közelmúlt-
beli történésekrõl kérdeztük a pol-
gármestert. Gasparics Gyõzõ el-
mondta, a képviselõ-testület tag-

jai felajánlották tiszteletdíjukat,
amelybõl 30 napelemes lámpát
helyeztek el a falu legforgalma-
sabb pontjain, a közvilágítás ráerõ-
sítésére. Minden lakóingatlanhoz
is tettek ilyen lámpát, amely a be-
járatot és sok helyen a járdát is
megvilágítja. Mindezzel a közbiz-
tonság és a közlekedésbiztonság
növelése volt a céljuk. Tervezik,
hogy a köztereket is ellátják nap-
elemes lámpákkal, az önkormány-
zat épületét pedig napelemes

rendszerrel. A felújított Lenti és
Rédics, illetve Külsõsárd közötti
kerékpárúton mini szervizzel is
rendelkezõ kerékpáros pihenõhe-
lyet szeretnének kialakítani, mely-
nek elõnyeit a munkába járók és a
kerékpáros turisták egyaránt él-
vezhetik. Mindezek megvalósítása
érdekében pályázati kiírásokra, il-
letve támogatásokra számítanak.

Antal Lívia

Ajó idõ beköszöntével
egyre több idõt töltünk
a szabadban, ahhoz

azonban, hogy késõ õszig élvez-
hessük a kertünk nyújtotta örö-
möket, számos feladat vár ránk.
Az alábbiakban a Praktiker szak-
értõi adnak tippeket a teendõk-
kel kapcsolatban, és kitérnek ar-
ra is, hogy miként alakíthatunk
ki ökokertet.

A természetben végzett tevé-
kenység jótékony hatással van
egészségünkre, a kora tavaszi
kertészkedéssel tehát saját lelki
és fizikai egészségünkért is te-
szünk. Nem mindegy azonban,
hogyan látunk neki: az országos
hálózattal rendelkezõ Praktiker
szakértõi az alábbiakban néhány
javaslattal segítenek felébreszte-
ni kertünket téli álmából.

1. Fontos az elõkészítés!

Az alapozás nem csak a festés-
nél, hanem a kerti teendõknél is
fontos. A kora tavasz ideális arra,
hogy megkezdjük a talaj-elõké-
szítést, lazítást, valamint elvé-
gezzük a gereblyézést. Ilyenkor
aktuális továbbá a gyümölcsfák,
díszcserjék metszése, a lemosó
permetezés, valamint a gyep-
szellõztetés és trágyázás is. Ha
szükséges, használjuk ki a jó idõt
magaságyás építésére.

A hajnali fagyok elmúltával
szedjük le a védõfóliát, és a me-
diterrán növényeket (citrusfélék,
leander) is visszahelyezhetjük a
szabadba. Érdemes figyelmet
fordítani a díszfüvek visszavágá-
sára, de ilyenkor aktuális a füve-
sítés, mulcsozás, valamint a
dekorkérgek kiszórása is. 

Az elõkészítés részeként ellen-
õrizzük kerti szerszámainkat és
eszközeinket (pl. fûnyíró), és ha
szükséges, gondoskodjunk azok
karbantartásáról vagy újak be-
szerzésérõl.

2. Kezdõdhet az ültetés!

A március-áprilisi idõszakban a
gyümölcsfák, évelõk és díszcser-
jék ültetése aktuális. Ha van rá le-
hetõségünk, alakítsunk ki haszon-
kertet is a telken belül, így kevés-
bé leszünk kitéve a magas zöld-
ség és gyümölcsáraknak: ilyenkor
kell elvetni a korai zöldségféléket,
mint például a retek, tépõsaláta,
hagyma és korai karalábé, de eb-
ben az idõszakban aktuális a sza-
badföldi magvetés is (például
borsó, konyhakömény, gyökér-
zöldségek). Egy fóliasátor segít-
ségével könnyen meghosszabbít-
hatjuk a gyümölcs- és zöldség-
szezont.

A Praktiker szakértõje szerint
a veteményezéshez, faültetés-
hez elengedhetetlen a folyama-
tos vízutánpótlás az elmúlt évek-
ben tapasztalható csapadékhiány
miatt, így érdemes fejleszteni
ezen a területen, melyhez szá-
mos eszközt, kiegészítõt tudunk

vásárolni (szivattyú–házi vízmû,
locsolótömlõ, öntözéstechnika
kiegészítõk, öntözõkanna, esõ-
víztároló stb.) Ha színes kertet,
teraszt szeretnénk, ne feledkez-
zünk meg az egynyári és balkon-
növények (pl. estike, bohócvirág,
petúnia) vetésérõl, míg a fûszer-
növények ültetése többek között
a nyári grillezéseket teheti ízlete-
sebbé.

3. Vegyük birtokba a kertet!

A hõmérséklet emelkedésével
beköszönt a kertipartik ideje is,
így tavasszal érdemes ellenõrizni
a grillsütõ, kerti tûzrakó, vala-
mint a hozzá kapcsolódó eszkö-
zök állapotát. Ha szükséges, tisz-
títsuk meg ezeket vagy gondos-
kodjunk újak beszerzésérõl. Ér-
demes már ilyenkor megvenni a
kapcsolódó fogyóeszközöket is,
mint például a szúnyogriasztós
fáklyaolaj, a grillbegyújtó vagy a
faszén, brikett. A gyerekes csalá-

doknál tavasz elején elõkerülhet
a trambulin és homokozó, az ak-
tív pihenésre vágyók örök sláge-
re pedig a ping-pong asztal. A
nyár elejéhez érkezve készülhe-
tünk a medence-projektre is, így
érdemes már idõben eltervezni,
hol állítjuk majd fel, ha megérke-
zik a kánikula.

4. Újítsuk fel kerítésünket,
kerti bútorainkat!

Ha kedvünk támad nagyobb
átalakításhoz, március végétõl
nekivághatunk kültéri bútoraink
felújításának, lefestésének, a jó
idõ beköszöntével az elszántab-
bak pedig a kerítésfestést is be-
vállalhatják. Zománcozásra, fém-
festésre az április-májusi idõszak
ideális. Ha csak fel szeretnénk
frissíteni a már megszokott, ám
kicsit megunt látványt, új párnák-
kal és egyéb kiegészítõkkel dob-
hatjuk fel a közösségi teret.

+1 tipp: Legyen ökokertünk!

A tavasszal aktuális munkála-
tok tervezésekor érdemes meg-
fontolni, hogy egy ökokert kiala-
kításával zöldebbé, fenntartha-
tóbbá tegyük a kertünket. A ve-
teményesben ne használjunk
vegyszereket, így saját bio zöld-
ségeink, gyümölcseink lesznek
majd. Válasszunk bioföldet növé-
nyeink ültetéséhez, a táplálásuk-
hoz pedig használjunk biotrágyát,
vagy készítsünk komposztot házi-
lag – ezzel a termelt hulladék
mennyiségét is csökkenthetjük.
Kertünk biológiai diverzitását nö-
velhetjük, ha lyukacsos téglából,
fúrt lyukakkal ellátott hasított fá-
ból rovarhotelt alakítunk ki a te-
lek egy részében. Ezzel nem csak
a Föld szempontjából kiemelten
fontos beporzókat segítjük, ha-
nem sok hasznos, kártékony fajo-
kat fogyasztó rovar is birtokba
veheti új lakhelyét. 

MARADANDÓ EMLÉK PETÕFI SÁNDORNAK

Emléktáblát avattak Külsõsárdon
Külsõsárdon Petõfi Sándor születésének 200. évfordulója alkal-

mával emléktáblát avattak az 1848-49-es forradalom és szabad-
ságharcra emlékezõ ünnepség keretében, március 15-én.

Hogyan segítsük kertünket a tavaszi ébredésben?

Az olajos magvú növények közül a szója ter-
mesztése a kialakított támogatási rendszerek
függvényében perspektivikus lehetõség a nö-
vénytermesztõk számára.  A csírázást követõen
fontos a növények kezdeti fejlõdésének stabilizá-
lása és a megfelelõ gyökérrendszer és az ehhez
kapcsolódó nitrogénkötõ gümõk kialakítása. A
szója megfelelõ szintû és minõségû tápanyag-
utánpótlása meghatározza a növények kondíció-
ját, ellenálló-képességét és termésstabilitását. 

A szójának fõként a virágzás és hüvelyképzõ-
dés idõszakában magas a tápanyagigénye. A nit-
rogén szükségletének közel 40%-át képes fedezni
a gümõk általi légköri nitrogénkötéssel. Foszfor
és káliumigénye nagyon magas, így ezeknek a
tápelemeknek alapvetõen rendelkezésre kell állni-
uk a szója teljes növekedése során. A szója a
lombtrágyázást meghálálja, kifejezetten bórigé-
nyes növény, de mikroelemek közül nagyon fon-
tos a megfelelõ mennyiségû cink, vas utánpótlása
is. A szója 1 tonna terméséhez és a hozzá tartozó
melléktermékhez a bór 60–120 g, a mangán
50–100 g, a cink 160–180 g mennyiségben szük-
séges a növények számára.  

A szója technológiájában a mikroelemek pótlá-
sára lombon keresztül kiváló hatékonysággal al-
kalmazhatjuk a DR GREEN termékeket: 

A szója javasolt DR GREEN technológiája

Üzemi gyakorlatban a szója elsõ kezelése a le-
vélfejlõdés idõszakában DR GREEN Olajos 1 kg/ha +

DR GREEN Start 2 kg/ha-os dózisával történt meg,
majd virágzás elõtt DR GREEN Bór 1 kg/ha-os dózi-
sát alkalmazták.

A termékekben lévõ oldódási aktivátor a DR
GREEN termékek tökéletes oldódási folyamatát biz-
tosítja, míg a pH stabilizátor a permetlé megfelelõ
kémhatásának (4,0-4,5 pH) kialakulását segíti elõ.

Miért elõnyösek Önnek a technológiában
a DR GREEN termékek?

egyedi formulációjuk és kimagaslóan ma-
gas hatóanyag-tartalmuk miatt hatékonyak a táp-
anyag-utánpótlásban;

kijuttatásuk nem jár plusz logisztikai/kijut-
tatási költséggel, növényvédelmi munkálatokkal
kombinálható;

az áraik stabilak a tömegtermékekhez ké-
pest, kiszámítható eleme az önköltségnek;

javítják a termés minõségét, így az áru pi-
acképességét, jövedelmezõséget – minden körül-
mények között!

A Dr Green termékek kiszerelése 
4 kg-os zsák-20 kg/karton

Valcum Agro Kft.
www.valcumagro.com

DR. VARGA ZSOLT +36 30 217 9256

Dr Green
A SZÓJA ENERGETIZÁLÁSÁRA

DR GREEN technológiával kezelt egészséges 
szójaállomány augusztus elején (Zala megye, 2022)

Az emléktábla elõtt Vigh László, Gasparics Gyõzõ és Fitsar Károly,
a szlovén Kót testvértelepülés polgármestere

TÉVÉSZERVIZ • NÉMETH GÁBOR
ZALAEGERSZEG, KÖZTÁRSASÁG U. 69–71.
92/317-493 • 30/629-8756
Nyitva: H–P: 9–12 és 15–17 óráig
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Nemessándorházán az 1848-
49-es forradalom és szabadság-
harc 175. évfordulójáról, vala-
mint Petõfi Sándor születésének
200. évfordulójáról színvonalas
és tartalmas mûsorban emlé-
keztek meg, bemutatva azokat
a történéseket, amelyek a sza-
badságharc kitörésétõl az akko-
ri Európa leghosszabb ideig tar-
tó fegyveres küzdelméig, és an-
nak leveréséig vezettek. 

Nem szabad elfelejteni múl-
tunkat, mert a múltnak dicsõsé-
gébõl és tanulságából építhetjük
fel a jövõnket, és ezt át kell ad-
nunk a felnövekvõ ifjúságnak, fo-
galmazta meg gondolatait Antal
Sándorné polgármester. Mint
mondta, ünnepek nélkül nincse-
nek hétköznapok, még ha az az
ünnep kicsit fájó emlékeket is ta-
kar. De emlékeznünk kell a hõ-

sökre, a márciusi ifjakra. Százhet-
venöt évvel ezelõtt, március 15-
én a radikális fiatal értelmiségek
Pesten és Budán kirobbantották
forradalmat, amely nyitánya volt
annak a magyar szabadságharc-
nak, amely Európa leghosszabb
ideig tartó fegyveres küzdelmét
jelentette. Közel másfél éves, fo-
lyamatos katonai ellenálláshoz
vezetett az ország határain belül,
amit a Habsburg Birodalom csak
egy másik nagyhatalom segítsé-
gével tudott legyõzni, és végleg
felszámolni.

Március 15-e nemzeti identitá-
sunk egyik alapját képezi, ami a
rendszerváltozás éveiben lett ki-
emelkedõ jelentõségû. 1990 óta
hivatalos nemzeti ünnep, egyben
a magyar sajtó napja, mivel ezen a
napon nyomtatták ki a magyar

sajtó elsõ szabad példányait is. A
népes tömeg a Landerer nyomda
elõtt szavalta el a Tizenkét pontot
és Petõfi Sándor költeményét, a
Nemzeti Dalt. A költõóriás 200 éve
született, és hazafias verse 175
évvel ezelõtt csendült fel. 

A megemlékezõ mûsorban a
polgármester mellett iskolások
közremûködtek, valamint fellé-
pett a Zalai Táncegyüttes. A tele-
pülés képviselõ-testülete a közel-
múltbeli nõnap alkalmából egy
szál szegfûvel köszöntötte az ün-
nepségen résztvevõ hölgyeket.

Nemessándorháza történelmi
emlékparkjában a község név-
adója, az 1848–49-es forradalom
és szabadság, az 1921-re emlé-
keztetõ trianoni emlékoszlop, és
Szent István király tiszteletére is
áll egy emlékmû. Itt van a falu
központja, amely az önkormány-
zat sikeres pályázatának köszön-
hetõen megújulhat. A TOP-
programon elnyert 38,8 millió fo-
rint támogatásból az Ady és a Pe-
tõfi utcák keresztezte csomó-
pont, illetve buszforduló re-
konstrukciója valósul meg, fedett
csapadékvíz-elvezetõ csatorna
kialakításával együtt. 

A lakosság kérése teljesülhet
azáltal, hogy a temetõben hama-
rosan egy lélekharangot helyez-
nek el. Megvalósítására az önkor-
mányzat a Leader-programon
nyert támogatást. Gombos Mik-
lós, az ország egyetlen harangön-
tõje készíti el a 38 kilogrammos
lélekharangot a faszerkezettel és
az elektronikával együtt, ami így
automatizált lesz. Az önkormány-
zat mindent megtesz azért, hogy
a lakosság komfortérzetét növel-
je. Mivel nem lehet minden falu-
ban megteremteni az összes szol-
gáltatást, ezért fontos az itt és a
környéken élõk számára a szom-
szédos Búcsúszentlászlón hosszú
évtizedek óta mûködõ posta. Re-
méljük, hogy megmarad és szol-
gáltatásaival az itt lakók igényeit
szolgálja.

Antal Lívia

AZalai Borvidék legneve-
sebb borászatai a feltö-
rekvõ közösségi bor-

márka: a Hegyke 2022-es évjá-
ratának hivatalos bírálatát tar-
tották március negyedik pénte-
kén a NaturMed Hotel Carboná-
ban.  A zárt ajtók mögött folyta-
tott bírálat az úgynevezett ori-
gó rendszerben zajlott, vagyis a
bemutatott tételek közül az el-
várt paramétereknek leginkább
megfelelõ minták kiválasztásá-
ra koncentráltak. 

A Zalai Hegyke friss, üde, len-
dületes, mégis komplex száraz,
élénk zamatú fehérbor, amelynek
alapját a Kárpát-medencében ho-
nos, vagy otthonra talált fajták,
és a magyar – különösen a Keszt-
helyhez köthetõ – szõlõneme-
sítés gyöngyszemei adják. A már-
kát a Zalai Borvidék összefogása
hívta életre, kifejezve a zalai ter-
mõtáj és a fajták sokszínûségé-
nek harmonikus egységét. A
Hegyke ötvözi a helyi szõlõfajták
legmegkapóbb tulajdonságait,
összetételét tekintve szigorú sza-
bályoknak kell megfelelnie. A kel-
lõ mozgástér azonban biztosítja,
hogy minél több zalai borász ké-
szíthesse el saját változatát. A
Hegyke kezdeményezésben
résztvevõ, illetve a bírálatra ne-
vezõ borászatok: a Cezar Winery,
Dóka Éva Pincészete, a Kányaváry
Borbirtok, a Keszler Birtok, a
Mándli Pincészet, az Ottó Pince
és Tóth János borász Pincéje. A

tavalyi évjárat hivatalos bírálói
között volt: dr. Bakonyi László
szõlõnemesítõ; Fejérvári Gergely
borszakíró; Kaj István, az Ezres
Pince tulajdonosa; Kovács Barna-
bás, a MATE Szõlészeti Borászati
Intézet adjunktusa; Légli Ottó, a

Légli Szõlõbirtok és Borászat tu-
lajdonosa, a HNT elnöke; Pam-
petrics Milán, a Pampetrics Bor-
kereskedés tulajdonosa; Szládo-
vics László, a MATE Georgikon
Tangazdaság szõlészeti-borászati
ágazatvezetõje; Zömbik László, a

Hotel Helikon étteremigazgatója;
Vaszily Zsolt a Da Bibere Borlo-
vagrend kancellárja továbbá a
Hegyke kezdeményezésben
résztvevõ borászatok képviselõi.

Házigazdai köszöntõjében
Müller-Pápai Zsuzsanna, a

NaturMed Hotel Carbona vezér-
igazgatója a szakmai grémium
nemes céljait dicsérve, jelezte,
hogy a hagyományteremtõ ren-
dezvénynek a jövõben is hely-
színt biztosítanak, csakúgy mint a
harmadik éve ellenszolgáltatás
nélkül bonyolított „Hévíz Város
Bora” kezdeményezésnek.

A zalaszentgróti Tarsoly Róbert,
a Dóka Éva Pincészet borásza az
összefogás erejében bízva mesélt
arról, hogy a fajtakísérleteken ke-
resztül esõ, minden vármegyei
pincészetnek egyenlõ esélyeket
kínáló zalai zászlósborral nem a
villányi és a tokaji nedûket akarják
letaszítani a trónról.

A bíráló bizottság tapasztala-
tait összegezve felszólaló Légli
Ottó arról elmélkedett, hogy a
paradigmaváltáson átesett boros
szakma egyik vezérgondolati ér-
téke a versenyen is megmutat-
kozott: mégpedig a sokszínûség-

ben. Szerinte: lejárt az ideje a tö-
megborok sikerének, az unifor-
mizált italok zsákutcába vezet-
nek, ezért a helyi identitásra, az
egyediségre kell törekedni. Úgy
látta, hogy a minõsítés alatt lévõ
versenygyõztes borok a világon
bárhol megállnák a helyüket.

Fehérvári Gergõ borszakíró a
célközönséget reprezentálva
szólt a szimpatikus kezdeménye-
zés kötelezõ sikerérõl. A hetyké-
ben nincs tetszelgés, bájolgás,
csak merész, markáns arcél. A
bor üzenete: „Gyere el Zalába,
kóstold meg és meséld el máshol
és másnak is!”

Az eredményhirdetés alkalmá-
val kiderült, hogy a „leghetykébb
hetykék” közé négyen is bekerül-
tek. Megnevezésük szerint a
Cezar C; Dóka Éva1; Kányaváry2;
és a Keszler Birtok4 jelzésû italok
kaptak legtöbb pontot.

Nemes Norbert

MÁRCIUS IDUSÁRÓL VERSES, ZENÉS ÖSSZEÁLLÍTÁSBAN

Emlékezés Nemessándorházán

Csöde vezetésének eltökélt
szándéka, hogy infrastrukturális
adottságiban is vonzóvá tegyék a
falut a letelepülni szándékozók
számára. A Magyar Falu Prog-
ramból elnyert közel 11,8 millió
forint azért örömteli, mert ebbõl
fel tudták újítani a több mint 200
méter hosszúságú Hunyadi utcát
az elmúlt évben. A meredek lej-
tésû utca leromlott útburkolatá-
nak rekonstrukciójára azért volt
szükség, mert itt lakóházak és
beépítésre váró telek található,
mondta el a fejlesztés átadásán
Feketéné Fellner Marianna pol-
gármester, és köszönetét fejezte
ki Vigh Lászlónak a pályázatokban
nyújtott segítségért.

A miniszteri biztos és a térség
országgyûlési képviselõje is mél-
tatta a polgármester és a képvi-
selõ-testület munkáját, amely
újabb eredményben mutatkozik
meg. Mint mondta, a belterületi
út tulajdonképpen nem rendel-
kezett szilárd burkolattal, és ren-
desen kikezdte lezúduló esõvíz.
Felújítását ezért támogatták a
Magyar Falu Programból. 

Mindeközben a faluházban
megterítettek a település hölgy-

lakóinak fogadására. A vendéglá-
tás is része volt a hagyományos
rendezvénynek, az önkormány-
zat emellett virággal is készült.
Feketéné Fellner Marianna vala-
mennyi hölgytársának nagyon jó
egészséget, szeretetet és békét
kívánt, és természetesen azt,

hogy érezzék jól magukat a ren-
dezvényen. Az idei ünnepség iga-
zán szívmelengetõre és generá-
ciók találkozójára sikeredett. A

polgármester így külön köszön-
tötte Nagy Kingát, a hamarosan
gyermekáldás elé nézõ kisma-
mát, és a település Mariska néni-
jét, Bíró Bélánét, aki idén novem-
ber 30-án tölti be a századik élet-
évét. 

A kedves vendéglátásában is
megmutatkozik, hogy Csöde la-
kosságának többsége nõ, mondta
Vigh László, hozzátéve: ide mindig
szívesen családjával. Úgy véleke-
dett, biztos lehet valami titkuk,
fõként Mariska néninek, aki ilyen
szép kort élhetett meg. Szeretet
vette körül, amikor boltosként

dolgozott, és ez azóta is így van.
Századik születésnapján minden-
képpen köszönteni kívánják, tette
hozzá. A nõnap kapcsán kifejtette,
hogy a magyar társadalomban a
nõknek kiemelt szerep jut. Az al-
kotmányban is rögzítették, a há-
zasság egy férfi és egy nõ kapcso-
latából jön létre, továbbá azt,
hogy minden megfogant ember-
nek joga van az élethez. Mint
mondta, a nõk kiváltsága az, hogy
életet tudnak adni. Sok mindent,
utat, járdát tudunk építeni, de
utánunk csak a gyermekeink és az
unokáink maradnak. A hölgyek el-
látják a családot, a háztartást, és
még munkát is vállalnak. Emellett
elviselik a férfiakat, ami szerinte a
legnagyobb feladat, vélekedett
köszönetképpen az országgyûlési
képviselõ.

CSÖDE FEJLESZT ÉS A KÖZÖSSÉGRE IS ODAFIGYEL

Útátadás és nõnapi köszöntõ
Csöde dimbes-dombos tájba simuló falucska Zala nyugati ré-

szén, ahol az utcák és házak követik a vonulatokat. A 84 lelkes fa-
lu önkormányzatának éppen ezért ad feladatot az utak felújítása.
Ily módon minden pályázati siker felértékelõdik, ami ezt lehetõvé
teszi. A közösségre való odafigyelés is szívügyük, ezt mutatja,
hogy a közelmúltban a település hölgylakóit köszöntötték. 

Mariska néni átveszi a virágot 

Bognárné Pintér Ágota önkormányzati képviselõ, Vigh László,
Feketéné Fellner Marianna és Kincses Gergely alpolgármester

HIVATALOS BORBÍRÁLAT HÉVÍZEN

Zászlósborrá a Zalai Hegykét!


